pposito illi qui erant ibidem maiores in regalibus officiis assistentes: illi cum rege turbati sunt. sequitur. Et congregans etc. quia enim volebat christum perdere. ideo voluit de loco natiuitatis christi diligenter inquirere ab illis qui scripturas prophetarum predictas de christo nouerant et genealogias descendentes a dauid sciebant. h. 11. Et illi etc. Sicut enim perit in lege respondere per prophetiam quam habetur Michae. v. quod non potest exponi nisi de christo. Non in eadem auctoritate ubi dicitur. Ex te egredietur qui sit dominator etc. translatio chaldaica h. 3. Ex te egredietur Messias. Ad euidenciam igitur huius prophetie videnda est quae scribitur Michae. v. quia videtur in aliquo discordare ab eo quod hic dicitur. Scribitur enim in Michae. v. et tu bethleem ephrata puulus es in milibus iuda. ex te enim mihi egredietur qui sit dominator in israel etc. Matheus autem euangelista aliter scripsit. quia debebat scribere responsiones iudeorum. Herodis factus. Herodes autem erat alienigena et ignorabat scripturas prophetarum. et ideo scribere sibi respondentes aliquae verba in auctoritate scripta mutauerunt ut plures regi loquerentur: tamen eandem sententiam tenuerunt quod per discurrenti per singula. Scribitur enim in Michae sic. Et tu bethleem ephrata: ipse autem respondit. Et tu bethleem terra iuda. Cuius ratio fuit. quia ista ciuitas antiquitus vocata est ephrata: ab vxore caleph: postea est ibi facta fames magna tempore elimelech et noemi vxoris suae. propter quam famem uenerunt ad peregrinandum in terram moab: ut habet Ruth. i. transeunte autem fame facta est maxima abundantia in eadem ciuitate: sicut frequenter fit mutatio a contrario in contrario. et tunc vocata est ciuitas bethleem. id est domus panis propter abundantiam euentum. Herodes autem ignorabat istam historiam: et ideo non dixerunt. Et tu bethleem ephrata: quod nesciuisset quod esset dictum: sed dixerunt. tu bethleem terra iuda id est quae sita est in tribu iuda: ad duas alteri quae sita est in terra zabulon sicut predictum est. Sicut quod sequitur in auctoritate. Paruum es in milibus iuda: mutauerunt dicentes. Nequaquam minima es in principibus iuda. h. 3. ei uideatur esse trinitas in uerbis: tamen est eadem sententia: quia cum dicitur. Paruum es etc. h. 3. dicitur. Tu bethleem puulus es vicus in situ et ambitu muro respectu milium ad te pertinentium: et ratione christi ex te nascitur et ista paruitas sonat in dignitate: sicut si diceretur paruitas est parua: ciuitas in situ respectu multitudinis ad eam pertinentis. Scribe autem iudeorum respondentes herodi hanc dignitatem planius expresserunt dicentes. Nequaquam minima es etc. Quod autem sequitur in auctoritate hic et ibi satis concordat: ut patet inuenti. Tunc herodes. Hic ponitur inquisitio Herodis facta ab istis magis: cognito ei loco natiuitatis christi ex iudeorum ratio: voluit scire tempus natiuitatis ab istis magis per signum stelle orientis quae apparuerat eis: ut si ad ipsum non redirent ex temporibus loci cognitione posset christum interficere: sicut postea attentaui pueros interficiendo. Et h. 3. dicitur. Tunc herodes clamauit dicens. id est occulte quia cum esset alienigena non confidebat de iudeis: et ideo voluit suum consilium eos latere. sequitur. Et mittens eos etc. Spondet falsum obsequium ut facilius eos decipiat: et ad redeundum ad ipsum inducat. Qui cum audis-

Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi: sciscitabat ab eis ubi christus nasceretur. At illi dixerunt ei. In bethleem iude. Sic ei scriptum est per prophetam. Et tu bethleem terra iuda nequaquam minima es in principibus iuda. Ex te ei erit dux qui regat populum meum israel. Tunc herodes clamauit vocat magister diligenter didicit ab eis et mittens illos in bethleem dixit. Ite et interrogate diligenter de puero et cum inuentis renunciate mihi: ut et ego ueniens adorem eum. qui cum audissent regem abierunt. Et ecce stella quam uiderant

sent etc. Posita ipsius christi inquisitione sollicite ponitur eius inuentio certa. Dicit igitur. Recedentes. id est de hierusalem ut irent versus bethleem per prophetiam. Et ecce stella etc. quia ei uiderat ut christi natiuitas per ipsos in regia ciuitatis

in oriente: antecedebat eos: usque dum ueniens staret supra ubi erat puer. Et uidetes autem stellam: gauisi sunt gaudio magno valde. et intrantes domum inuenerunt puerum cum maria matre eius et proci dentes adorauerunt eum. et aptis thesauris suis obtulerunt ei munera. Quae autem thus et myrrham. Et rursus accepto in somnis ne rediret ad herodem: per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam. Qui cum recessissent ecce angelus domini apparuit in somnis ioseph dicens. Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in egyptum: et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim ut herodes querat pue-

ut apparet in actio it et repletos gaudio ad locum determinatum ubi puer erat deduxit. Ex predictis patet quod illa stella non erat de stellis fixis in orbe: nec de stellis cometis quae aliquando apparent in summa aeris parte. quia ille lucet tamen die nocte ista autem de die. Item ex motu. quia ille reuoluitur secundum motum mobilis primi in die naturali ista autem mouebatur secundum quod expediebat magorum itineracionem. unde in xlii. diebus non est mora: nisi a terra in qua habitabant magi usque ad ciuitatem bethleem. tercio hoc apparet ex situ: quia si fuisset sita in orbe seu etiam in summa aeris

parte ubi generantur comete non posset determinatum locum ubi erat puer: ostendere. et ideo patet quod erat in propinqua aeris parte. Et proci dentes. hic describitur ipsius christi inuentio. adoratio deuota: ex qua patet quod cognouerunt ipsius diuinitatem per diuinae reuelacione cum enim uiderent puerum panis uisum in uoluntate in gremio paupis matris positum: nullius regie dignitatis habentem signum: non est uerisimile quod tale reuerentiam ei exhibuissent: nisi in eo aliquid supra homines cognouissent. Et hoc est quod dicitur. Et proci dentes adorauerunt eum: adoracione. id est latrice. Quae aptis thesauris suis. non quod tunc aperuerunt. sed quia prius aperuerant quoniam. id est de terra sua recesserunt et inde munera apportauerunt. per thus thus et myrrham. ista tria obtulit quilibet ipsorum. tum quia de talibus faciebant exenia reges arabum. tum quia per aurum significabant regiam dignitatem. Per myrrham hominis mortalitatem quia myrrha solet ungi corpora mortuorum. Per thus ipsius diuinitatem. quia thus ad honorem diuinum concrematur. uel aliter secundum alios obtulerunt aurum ad sustentacionem pauperis matris et filij. thus contra fetorem loci. Et myrrham ad consolidandum membra pueri. Quae et reuersi sunt etc. peracto scilicet obsequio. quia descenderunt ad mare et inde per nauem transierunt in tharsis abiierunt propter quod herodes iratus postea naues tharsensium incendit: secundum quod fuerat prophetatum per dauid in spiritu uehementi conteret nauem tharsis. Qui cum recessissent. Hic ponitur ipsius christi natiuitas per eum. et primo describit euangelista quoddam antecedens ipsam persecutionem. scilicet ponitur ipsa persecutio: ibi. Tunc herodes uidens. tercio ponit quoddam consequens ad ipsam: ibi. Defuncto herode. Circa igitur primam partem sciendum quod deus preuidens herodis persecutionem futuram: per angelum admonuit ioseph: ut puerum in egyptum portaret. Ad cuius intellectum notandum quod herodes credidit primo magos fuisse delusos ex apparitione stelle fantastice. et ideo non curauit tunc de pueri inquisitione sed postea oblato puero in templo et a symeone iusto predicato et manifestato et similiter ab anna prophetissa coram toto po-